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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modelováním sebeobranných situací (dále jen SeSi)

v průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB), které jsou nejběžnější v tomto oboru.

V teoretické části je uvedeno všeobecné seznámení se SeSi v níž jsou uvedeny právní

aspekty, pojmy související se SeSi a obrannou situací (dále jen OS). Je vytvořen dotazník,

který uvádí, o jaké situace šlo, co následovalo, jaké bylo řešení a čeho bylo dosaženo při

řešení SeSi. Na tento dotazník dále navazují jednotlivé modelové situace, které jsou

zaměřeny konkrétněji na jednotlivé činnosti. Jedná se zejména o pracovníky PKB při

fyzické ochraně, ostraze perimetru a detektivní činnosti v obchodech či nákupních

centrech.

Klíčová slova: Sebeobranná situace, krádež, obrana, útok

ABSRACT

This Master thesis concerns simulations of selfdefence situations (SeSi) in the

industry of commercial security (PKB), that are the most common. In the theoretical part,

there is mentioned general identification of SeSi, where are presented legal aspects, terms

related with SeSi and defence situation (OS). In this text, there is questionary, that asks

concrete situations, what happened next, what was resolution and what was achieved.

There are also simulated situations, that are focused on concrete activity, mostly employees

in PKB working as physical guard, perimeter guard and detective in stores or shopping

centres.

Key words: Selfdefence situations, robery, defence, attack

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 5

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce Ing. Zdeňku Maláníkovi, za odborné

vedení, rady a věcné připomínky, které mi poskytoval během práce. Dále bych chtěl

poděkovat svým rodičům a blízkým za podporu, které se mi dostávalo během studia.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 6

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,
bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden
výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u
vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně
vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen
s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až
do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.
soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem
k neobhájení práce.

Prohlašuji,

že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně …………………….
Podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 VŠEOBECNÉ SEZNÁMENÍ SE SEBEOBRANNOU SITUACÍ ........................ 11

1.1 PROČ VZNIKAJÍ OBRANNÉ SITUACE ....................................................................... 11

1.1.1 Krádeže......................................................................................................... 11
1.1.2 Loupeže ........................................................................................................ 12
1.1.3 Jiné zájmy ..................................................................................................... 12

1.2 PROFESNÍ OBRANA A ZÁKON................................................................................. 13

1.2.1 Nutná obrana - §13 trestního zákona ............................................................ 13

1.2.2 Krajní nouze - §14 trestního zákona ............................................................ 13

1.2.3 Zadržení osoby podezřelé - §76 odst. 2 trestního zákona ............................ 14

1.3 SOUVISEJÍCÍ POJMY S OBRANOU............................................................................ 15

1.3.1 Rozdělení obrany .......................................................................................... 15

1.3.2 Protiprávní jednání ....................................................................................... 18
1.3.3 Přestupek ...................................................................................................... 21
1.3.4 Trestný čin .................................................................................................... 23

1.4 ZÁKLADNÍ ČINNOST POHYBLIVÉ OSTRAHY A DETEKTIVA ...................................... 26

2 ANALÝZA SEBEOBRANNÝCH SITUACÍ ......................................................... 27

2.1 PŘÍČINY A DŮSLEDKY UDÁLOSTÍ........................................................................... 27

2.1.1 Příležitostná krádež ...................................................................................... 27

2.1.2 Příležitostná loupež ...................................................................................... 27

2.2 MEDIÁLNÍ PRŮZKUM ŘEŠENÍ SESI (OS) PRACOVNÍKŮ PKB .................................. 28

2.2.1 Setkali jste se někdy s obrannou situací? ..................................................... 28
2.2.2 Pokud jste se s obranou situací setkali, jak jste ji řešili? .............................. 29

2.2.3 Při řešení obranné situace šlo oč? ................................................................ 29
2.2.4 Jaká byla intenzita provedeného útoku od pachatele?.................................. 30

2.2.5 Jaké byly následky při řešení obranné situace? ............................................ 30
2.2.6 V jakou dobu se tato situace odehrávala? .................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 33

3 VŠEOBECNÉ METODY ÚSPĚŠNÉHO ŘEŠENÍ SESI ..................................... 34

3.1 ŘEŠENÍ SESI Z KOMUNIKA ČNÍHO HLEDISKA.......................................................... 34

3.2 Z HLEDISKA MOŽNÉHO ÚTOKU NA PRACOVNÍKA PKB .......................................... 35

3.2.1 Řešení pomocí obranných úderů, chvatů a pák na citlivá místa
lidského těla ................................................................................................. 35

3.2.2 Řešení pomocí obranných prostředků a zbraní ............................................ 36

3.3 ŘEŠENÍ SESI PŘI PŘEPADENÍ BANKY .................................................................... 38

4 ZÁKLADNÍ MODELY VYBRANÝCH SEBEOBRANNÝCH SITUACÍ ... ...... 41

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 8

4.1 MODELY VYBRANÝCH SESI PRO PRACOVNÍKA PKB ............................................. 41

4.1.1 Pohyblivá ostraha objektů ............................................................................ 41
4.1.2 Detektiv v obchodě....................................................................................... 46

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 52

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 54

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 9

ÚVOD

Modelování sebeobranných situací je v době, ve které narůstá počet kriminálních

činu vhodným prostředkem k jejich případnému řešení. Znalost těchto situací, zákonných

povinností a jejich postupů jsou důležitými faktory k jejich úspěšnému řešení a


[…]


krádeže, kde potencionální pachatel finálně buďto zaplatí nebo ne a podle následuje řešení.
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Obr. 20 Modelová situace: detektiv v obchodě

Detektiv se může setkat s nadávkami a

krádežemi.

Nadávky

(např. proti uniformě, nespokojenost zákazníků

apod.)

Krádeže

(zboží, okradení zákazníků)

Detektiv monitoruje prostor pomocí CCTV, el.

ochrana zboží, popř. tajný detektiv.

Vyřešit profesionálně: slušné jednání, znát

základy psychologie při stresové situaci a

správné jednání při řešení problému.

Zjištěný potencionální zloděj má dvě možnosti,

které mohou nastat.

ZAPLATÍ

(nechat odejít)

NEZAPLATÍ

(následují dvě možnosti

řešení)
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Obr. 21 Modelová situace: detektiv v obchodě (pachatel nezaplatí)

PACHATEL NEZAPLATÍ:

(detektiv má zpravidla 2 možnosti)

UPOZORNIT:

Zastavit „neplatiče“ a upozornit na to že

nezaplatil (mohl zapomenout), ať uhradí zboží (v

případě více pachatelů přivolat posily).

POKUD NEZAPLATÍ:

Zadržet – ihned přivolat policii ČR jedná-li se o

přestupek nebo trestný bude následovat šetření (v

případě více pachatelů přivolat posily).

Potencionální

pachatel zaplatil:

(nechat odejít)

Potencionální

pachatel

nezaplatil:

Zadržet a přivolat

polici ČR. Při přivolání policie, je nutno ji upozornit, zda

se jedná o muže či ženu, kvůli případnému

prohledaní osoby.

Pokud přivolaná policie nenajde žádný zcizený

předmět, je třeba se zadržené osobě řádně

omluvit.
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V diagramu lze vidět, jakým postupem by měl detektiv v obranné situaci

postupovat, při řešení konfliktů a krádeží. Detektiv by měl být řádně poučený o zákonných

povinnostech, které z tohoto oboru vyplývají a jsou s ním spojeny. Jedná se především o

zadržení osoby podezřelé, postupu při zadržení, dalším zacházením s takovou to osobou,

využití PČR při řešení dopadení zloděje a dalších konfliktů. Možnost jak získávat

zkušenosti z tohoto oboru je možné zpětnou analýzou případů, které se již staly, při kterých

se detektiv účastnil atd. Tímto rozborem může předcházet podobným krádežím, díky lepší

připravenosti a zkušenostem.

Každá obranná situace je jiná, proto by měl být detektiv vždy ve střehu, mít dobré

komunikační schopnosti a být schopný rychlého, slušného a účinného jednání. Z těchto

důvodů by měl být pravidelně proškolován a cvičen na obranné situace.
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ZÁVĚR

Modelové SeSi byly vytvořeny jako základní pilíře metod úspěšného řešení SeSi

pro pracovníky PKB pohyblivé ostrahy objektů a detektiva v obchodě, či nákupním centru.

Pokud se činy ubírají směrem, který vede k právní odpovědnosti při ochraně osobní

svobody, majetku, života, zdraví a někoho jiného, jsou pracovníci PKB nuceni znát

základní prvky související s právem a zákonem. Musí být schopni sami rozlišovat a

jednotlivě uvažovat nad daným problémem. V první kapitole se jednalo o zákonné

povinnosti bránící se osoby, základní pojmy SeSi a jejich popis.

Dále byly popsány analýzy SeSi na jejichž základě byli vyhodnoceny nejčastější

problémy, se kterými se setkáváme v PKB a jsou tím míněny zejména náhodné krádeže.

Z mediálního průzkumu bylo zjištěno že PKB se nejčastěji setkává s nadávkami a

vulgaritou, kterou vytváří jiné zájmy popsané v první kapitole a druhým nejčastějším

problémem byly krádeže. Pozitivním zjištěním byly hodnoty loupežných přepadení, se

kterými se daní pracovníci PKB nesetkávají téměř vůbec.

V praktické části byly vytvořeny a popsány metody úspěšného řešení SeSi, které

ukazují jednoduchý popis (návod), jak se s nimi vypořádat. Jako obecný základ byly

zjištěny metody, které souvisejí ve vzájemné komunikaci pracovníka PKB a pachatele, kde

touto metodou, byly nejčastěji řešeny OS. Dalším obecným hlediskem je použití síly ať už

to fyzické, nebo za použití zbraní. Tato metoda řešení, však není jednoduchá, protože

takové metody jsou vázány tím, že pracovníci musejí být řádně vycvičeni a trénováni.

U vybraných modelů SeSi pro pracovníka PKB, jsme se seznámily se situacemi,

které vyplývají z běžné praxe a jsou částečnou ukázkou toho, jak by se pracovníci měli

chovat, počínat si v nečekaných situacích, ovládat komunikaci s lidmi a dále si tyto

vlastnosti rozvíjet a zdokonalovat. U každé modelové situace, však není jisté, že bude

probíhat tak, jak byla popsána. Pracovníci PKB pohyblivé ostrahy a detektivové

v obchodech by měli být schopni rozumného a samostatného uvážení, ke kterému dává

základ modelování SeSi.

Vždy není možné zcela přesně odhadnout člověka a různé situace, které se nám

v běžném životě a praxi nabízejí a stávají, ale je nutné jim alespoň věnovat pozornost,

aktualizovat plány řešení různých situací, připravovat se a trénovat na nejrůznější
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možnosti, které mohou nastat, což je dle mého názoru nejdůležitějším kořen celé této

práce.

„Štěstí přeje připraveným“
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

OS Obranná situace

OSt Obrana Státu

PrO Profesní obrana

SeO Sebeobrana

SeSi Sebeobranná situace

PČR Policie České Republiky

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

ČR Česká Republika
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