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Modelování sebeobranných situací

Hodnocení práce:

Autor práce doplněním a změnou původní práce docílil, že se zabývá problematikou průmyslu
komerční bezpečnosti.
Vypuštěním obecných partií, nesouvisejících s PBK, získala práce ucelenější ráz.
Teoretická část je zpracována přehledně a podává dostatečných přehled. Byl doplněn zajímavý
mediální průzkum, který autor práce vyhodnotil.
Praktická část je relativně stručná a neúplná. Autor uvádí, že z mediálního průzkumu vyplynulo
nejčastější řešení SeSi v oblasti verbálního napadání, přitom řešení této problematiky věnoval pár
řádků…Očekával jsem větší počet modelů vybraných SeSi a hlavně specifikování metod a technik
úspěšného řešení SeSi s důrazem na možnost realistického výcviku. Bylo to požadováno v 3. bodě
zadání a v práci to chybí.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 3.9.2009 Podpis oponenta diplomové práce